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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na degradaci aktivní farmaceutické látky

canagliflozinu prostřednictvím elektrochemické oxidace. Cílem je prozkoumat vliv

daných podmínek měření na samotný průběh a výsledek elektrochemické oxidace

a zjistit, za jakých podmínek vzniká největší procento degradačních produktů.

Zmiňovanými podmínkami jsou například koncentrace a hodnoty pH pufrů použitých

pro rozpuštění vzorků canagliflozinu, rychlost průtoku roztoku elektrochemicky

stresované látky průtokovou celou nebo tloušťka těsnění vkládaného před pracovní

elektrodu.

Canagliflozin je orálně podávané antidiabetikum snižující hladinu glukosy v krvi

a využívá se k léčbě onemocnění diabetes mellitus 2. typu. Řadí se mezi inhibitory

sodíko – glukosového transportéru typu 2. Pro separaci degradačních produktů této

farmaceuticky aktivní látky byla zvolena metoda vysokoúčinné kapalinové

chromatografie (HPLC) s UV/VIS detektorem s diodovým polem za použití

chromatografické kolony Agilent Poroshell 120 SB-Aq (2,1 × 100 mm; 2,7 µm).

Mobilní fáze byla tvořena vodnou složkou, kterou představoval 10 mM mravenčanový

pufr o pH 3,5 a organickou složkou, kterou tvořil acetonitril.

Elektrochemická oxidace canagliflozinu probíhala v radiální průtokové cele

a podmínky, za kterých vzniká největší procento degradačních produktů, byly navrženy

pomocí statistického softwaru Modde 12. Jednalo se o tyto podmínky: 100 mM

fosfátový pufr o pH 4,0 sloužící k rozpuštění canagliflozinu, těsnění o tloušťce 50 µm

vkládané před pracovní elektrodu a průtoková rychlost 0,05 ml/h.

Ukázalo se, že canagliflozin elektrochemickou oxidací degraduje a vytváří

množství degradačních produktů. Vzniklo celkem 8 degradačních produktů

s relativními retenčními časy 0,48, 0,50, 0,63, 0,67, 0,89, 0,90, 1,57 a 1,58.

Klíčová slova: API, canagliflozin, elektrochemická oxidace, HPLC, degradační

produkty, degradace, stresové podmínky
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Abstract

This bachelor thesis is aimed at degradation of the active pharmaceutical

ingredient canagliflozin by the electrochemical oxidation. The aim is to explore the

influence of given measurement conditions on the course and the results of the

electrochemical oxidation and to find out, under which conditions the largest percentage

of the degradation products is formed. These conditions are, for example, the

concentrations and pH values of the buffers which are used to dissolve the samples of

canagliflozin, the flow rate of the electrochemically stressed substance solution through

the flow cell or the thickness of the gasket inserted in front of the working electrode.

Canagliflozin is an orally administered blood glucose lowering antidiabetic and is

used to treat diabetes mellitus 2. type. It is one of the inhibitors of the sodium-glucose

transporter type 2. For the separation of the degradation products of this

pharmaceutically active substance, a high performance liquid chromatography (HPLC)

method with a UV/VIS diode array detector using an Agilent Poroshell 120 SB-Aq

chromatographic column (2.1 × 100 mm; 2.7 µm) was chosen. The mobile phase

contained an aqueous component, which was 10 mM formate buffer with pH 3.5 and

the organic component, which was acetonitrile.

The electrochemical oxidation of canagliflozin took place in a radial flow cell and

the conditions under which the largest percentage of degradation products were formed

were designed using Modde 12 statistical software. These conditions were: 100 mM

phosphate buffer with pH 4.0 used to dissolve canagliflozin, 50 µm thick gasket

inserted in front of the working electrode and the flow rate was 0.05 ml/h.

It has been found that canagliflozin degrade by electrochemical oxidation and

form a number of degradation products. A total of 8 degradation products were formed

with relative retention times of 0.48, 0.50, 0.63, 0.67, 0.89, 0.90, 1.57 and 1.58.

Key words: API, canagliflozin, electrochemical oxidation, HPLC, degradation

products, degradation, stress conditions
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Seznam použitých zkratek a symbolů

Použité zkratky

API léčivá látka přípravku (z anglického Active Pharmaceutical

Ingredient)

CYP cytochrom P450

DAD detektor s diodovým polem (z anglického Diode Array Detector)

DMPO 5,5-dimethyl-1-pyrrolin N-oxid

DoE Plánování experimentů (z anglického Design of Experiments)

EC/LC/ESI-MS spojení elektrochemické oxidace v kombinaci s kapalinovou

chromatografií a hmotnostní spektrometrií s elektrosprejovou

ionizací

EDTA kyselina ethylendiamintetraoctová (z anglického

Ethylenediaminetetraacetic acid)

ESI-MS hmotnostní spektrometrie s elektrosprejovou ionizací (z

anglického Electrospray Ionization-Mass Spectrometry)

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie (z anglického High

Performance Liquid Chromatography)

HPTLC vysokoúčinná tenkovrstvá chromatografie (z anglického High

Performance Thin Layer Chromatography)

ICH Mezinárodní rada pro harmonizaci technických požadavků na

humánní léčiva (z anglického International Council for

Harmonisation of Technical Requirements for Pharmaceuticals

for Human Use)

LC-MS/MS kapalinová chromatografie s tandemovou hmotnostní

spektrometrií (z anglického Liquid Chromatography with tandem
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Mass Spectrometry)

LOD mez detekce (z anglického Limit Of Detection)

LOQ mez kvantifikace (z anglického Limit Of Quantification)

m/z poměr hmotnosti ku náboji

OFAT jeden faktor v čase (z anglického One Factor At a Time)

RP-HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie s obrácenými fázemi (z

anglického Reverse Phase High Performance Liquid

Chromatography)

SGLT2 sodíko – glukosový transportér typu 2 (z anglického Sodium –

Glucose co-Transporter 2)

UHPLC ultra vysokoúčinná kapalinová chromatografie (z anglického

Ultra-High Performance Liquid Chromatography)

VIP Projekce významnosti proměnných (z anglického Variable

Importance in Projection)
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Použité symboly

ΦA procentuální zastoupení vodné složky A v mobilní fázi

ΦB procentuální zastoupení organické složky B v mobilní fázi

hn hodnota šumu základní linie

m směrnice regresní přímky kalibrační závislosti

r poloměr válce

t čas

trel relativní retenční čas

V objem válce

v výška válce
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1 Teoretický úvod

1.1 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce bylo provést elektrochemickou oxidaci aktivní

farmaceutické látky canagliflozinu a vystavit ji tak stresovým podmínkám za účelem

následného pozorování jejího chování. Dále bylo cílem nalézt takové podmínky, při

kterých vznikne největší procento degradačních produktů a prozkoumat jejich vliv na

samotný průběh a výsledek elektrochemické oxidace. Mezi zmiňované podmínky

patřily koncentrace a hodnoty pH pufrů použitých při měření k rozpuštění vzorků,

rychlost průtoku roztoku látky radiální průtokovou elektrochemickou celou a tloušťka

těsnění vkládaného před pracovní elektrodu.

1.2 Canagliflozin

Canagliflozin je orálně podávaná látka inhibující sodíko – glukosový transportér

typu 2 (SGLT2). Řadí se do skupiny antidiabetik a léčivý přípravek, který ji obsahuje, je

dostupný pod komerčním názvem Invokana1. Canagliflozin je bílý prášek a mezi jeho

fyzikální vlastnosti se řadí velmi nízká rozpustnost ve vodě a vysoká rozpustnost

v organických rozpouštědlech2. Jeho účinky jsou studovány pro léčbu lidí

s onemocněním diabetes mellitus 2. typu. Napomáhá ke snížení glykemie a krevního

tlaku, mezi jeho další prospěšné účinky se řadí redukce tělesné hmotnosti a snížení

albuminurie (tedy exkrece albuminu do moči)1. Schválení k používání tohoto léku pro

léčbu onemocnění diabetes mellitus 2. typu proběhlo nedávno americkým úřadem pro

potraviny a léčiva (US Food and Drug Administration)3. Canagliflozin blokuje renální

glukosovou reabsorpci, která způsobuje snížení ledvinového prahu pro glukosu

a zvýšení vylučování glukosy močí1. Chemická struktura canagliflozinu je znázorněna

na obrázku 1.
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Obrázek 1: Chemická struktura canagliflozinu (převzato z cit. 4 a upraveno v programu

ACD/ChemSketch)

1.2.1 Stanovení canagliflozinu

Objevuje se mnoho studií zabývajících se stanovením canagliflozinu. Ve většině

případů se ke stanovení využívají metody vysokoúčinné kapalinové chromatografie


[…]


relativních ploch píků degradačních produktů.

Z grafu vyplývá, že nejvíce procentuálně zastoupená je nečistota 6 s relativním

retenčním časem 0,90 a mediánem 0,627 %. Druhou nejvíce zastoupenou nečistotou je

nečistota 5 s relativním retenčním časem 0,89 a mediánem 0,551 %. Třetí největší

procentuální zastoupení má nečistota 2 s relativním retenčním časem 0,50 a mediánem

0,402 %. Po ní následují nečistoty 1 a 4 s relativními retenčními časy 0,48 a 0,67

a mediány 0,366 % a 0,143 %. Nejméně procentuálně zastoupeny jsou nečistoty 3, 7 a 8

s relativními retenčními časy 0,63; 1,57 a 1,58 a mediány 0,112 %; 0,089 % a 0,083 %.

U těchto nečistot často spodní hranice nabývá nulových hodnot. To znamená, že při
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některých experimentech vůbec nebyly detekovány. Naopak nečistoty 1, 2, 5 a 6

vznikly při všech testovaných podmínkách.

3.4 Porovnání této práce s jinými studiemi

Při vyhledávání odborné literatury sloužící k porovnání s touto bakalářskou prací

se ukázalo, že se doposud chemickou oxidací canagliflozinu zabývalo jen velmi málo

výzkumných skupin. Elektrochemická oxidace canagliflozinu je pak mezi odbornými

články téměř nedohledatelná.

Chemickou oxidací zmiňovanou v teoretické části vznikl jeden degradační

produkt, zatímco elektrochemickou oxidací, která byla předmětem této práce, vzniklo

celkem osm degradačních produktů. Odlišnost v počtu vznikajících degradačních

produktů může být vysvětlena rozdílností mechanismů obou oxidací a různými

podmínkami měření. Zatímco při chemické oxidaci léčiv se jako stresový faktor

používá ve většině případů peroxid vodíku, elektrochemická oxidace je prováděna

v průtokové cele a stresovým faktorem je zde převážně napětí vkládané mezi elektrody.

Odlišná je také doba trvání chemické či elektrochemické oxidace, která se může

pohybovat v řádu hodin či dnů.

Dále by mohla být provedena identifikace degradačních produktů pomocí

hmotnostní spektrometrie a jejich porovnání s literaturou. Předmětem této práce však

bylo pouze navržení optimálních podmínek, za kterých vzniká co největší množství

degradačních produktů.
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4 Závěr

V této bakalářské práci byla provedena elektrochemická oxidace modelové látky,

za kterou byl zvolen lék canagliflozin jakožto látka podléhající chemickým

i elektrochemickým oxidacím. Úkolem bylo zjistit, kolik degradačních produktů tímto

typem oxidace vznikne a za jakých podmínek se vytvoří nejvíce degradačních produktů.

Pro analýzu oxidovaných vzorků byla použita převzatá chromatografická metoda.

Nejdříve byla provedena kalibrace za účelem výpočtu meze detekce a kvantifikace

a lineárního dynamického rozsahu. Hodnota meze detekce činila 1,18 ∙ 10-4 mg/ml

a meze kvantifikace 3,95 ∙ 10-4 mg/ml. Koeficient linearity měření byl vypočten jako

1,004 a lineární dynamický rozsah byl v rozsahu koncentrací 2 ∙ 10-4 až 11 ∙ 10-1 mg/ml.

Poté probíhala elektrochemická oxidace canagliflozinu, který byl pro tyto účely

rozpouštěn ve fosfátovém nebo acetátovém pufru o koncentracích 100-300 mM a pH

hodnotách v rozmezí 4-6 ve směsi s methanolem. Oxidace probíhala za konstantního

potenciálu 1,2 V. Měření se uskutečnilo v 15 experimentech kombinatorického

redukovaného plánu za kombinace různých experimentálních podmínek. Měnily se

následující parametry: typy pufrů, jejich hodnoty koncentrace a pH, tloušťka těsnění

vkládaného před pracovní elektrodu a rychlost průtoku vzorku průtokovou celou.

Prostřednictvím statistického softwaru Modde 12 byly navrženy optimální

podmínky, za kterých vzniklo největší množství nečistot. Jednalo se o kombinaci

100 mM fosfátového pufru o pH 4,0, tloušťky těsnění 50 µm a průtokové rychlosti

0,05 ml/h. Pomocí Modde 12 bylo rovněž zjištěno, jak jednotlivé parametry ovlivňují

experimentální prostor jako celek. Nejvíce byl experimentální prostor ovlivněn

průtokovou rychlostí. Ostatní parametry (tloušťka těsnění, typ pufru, koncentrace a pH

pufru) vykazovaly značně menší vliv na efektivitu elektrochemické oxidace. Dále bylo

zjištěno, které parametry mají pozitivní a které negativní vliv na procentuální

zastoupení nezdegradovaného canagliflozinu. Z analýzy vyplynulo, že s rostoucí

průtokovou rychlostí klesá míra oxidace. Dále bylo zjištěno, že při použití fosfátového

pufru probíhá oxidace ve větší míře než při použití acetátového pufru. Koncentrace

a pH pufru byly posouzeny jako statisticky nevýznamné.

Ukázalo se, že canagliflozin podléhá elektrochemické oxidaci a vytváří

8 degradačních produktů s relativními retenčními časy 0,48, 0,50, 0,63, 0,67, 0,89, 0,90,
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1,57 a 1,58. Nejvíce zastoupená byla nečistota s relativním retenčním časem 0,90

a nejméně zastoupenou se stala nečistota s relativním retenčním časem 1,58. Po

uskutečnění tří ověřovacích měření za optimálních podmínek a následné separaci

degradačních produktů vyšlo najevo, že za stejných experimentálních podmínek vznikly

nečistoty všech tří měření v přibližně shodných poměrech, ale výsledný součet

relativních ploch píků jednotlivých nečistot se při všech měřeních značně lišil.
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