Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky: Markéta Bolíková

Název práce: Degradace aktivní farmaceutické látky canagliflozinu pomocí

elektrochemické oxidace

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1

Během zpracování zadaného tématu 1

Při sepisování práce 2

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3.:

Uchazečka přistupovala ke své práci velmi svědomitě a se zájmem. Zpracovala kvalitní literární

rešerši, po úvodním zaškolení rychle zvládla práci s přístrojovým vybavením, v laboratoři pracovala

samostatně a pečlivě. Text práce sepsala čtivě a srozumitelně, jisté korekce z mé strany byly nutné

pouze při diskuzi a interpretaci výsledků. Celkově hodnotím výkony uchazečky jako nadprůměrné.

Při kontrole na plagiáty systémem Turnitin bylo celkové procento podobnosti 15 %, počet slov

v nejdelším úseku podobnosti byl 70. Označené části textu zahrnují titulní stranu, prohlášení,

seznam literatury, kromě toho se jedná převážně o ustálená spojení a výrazy, které se v různých

odborných pracích nevyhnutelně opakují.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace: VÝBORNĚ

Datum vypracování posudku: 20. 8. 2020

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS): RNDr. Tomáš Křížek, Ph.D.